- *Ad fam.* 7, 10, 1 ...*Rideamus licet; sum enim a te invitatus.* (De même au § 2, une plaisanterie de jurisconsulte.) 2 *Sed iam satis iocati sumus.* 4 ...*Una... nostra vel severa vel iocosa congressio pluris erit...*

- 11, 2 ...*Video enim te iam iocari per litteras.* 3 *Haec ego non rideo, quamvis tu rideas, sed de re severissima tecum, ut soleo, iocor. Remoto ioco...*

- 13, 2 ...*Sed alias iocabimur.*

- 14, 2 ...*Sed haec iocati sumus et tuo more et non nihil etiam nostro.*

- 22 *Inluseras heri inter scyphos...*

V. Oeuvres. En tête du commentaire de la présente satire, Porphyrius écrit :

Ad Trebatium scribit equitem Romanum. Hic est Trebatius iuris peritus qui locum obtinuit et aliquot libros de civili iure composuit et de religionibus novem.

Horace écrit au chevalier romain Trébatius. C'est le jurisconsulte Trébatius, qui occupa une place en vue et composa quelques livres de droit civil et neuf sur la religion.

Des ouvrages de Trébatius consacrés au droit privé, le Digeste ne conserve que des citations de seconde main, assez nombreuses d'ailleurs (Otto LENEL, *Palingenesia*, t. 2, pp. 343-352). Il en est de même chez Aulu-Gelle (*Noctes Att.* 4, 2, 9).

Quant à l'ouvrage *De religionibus*, il n'est pas mieux partagé, malgré les mentions qu'en font Aulu-Gelle (*Ibid.* 7, 12, 4) et Macrobe (*Saturn.* 1, 16, 28; 3, 3, 2-4; 3, 5, 1 et 3, 7, 5-8). Tout ce que nous pouvons entrevoir, c'est qu'il comportait dix livres (MACR. 3, 3, 2-4), - et non neuf, comme le dit Porphyryon -, et qu'il concernait, lui aussi, le droit et les institutions.